
VILNĮ s LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halstcd St., Chicago. 01. 60608 
Telefonas: (312) M2 7325

VOLUME LX1X Nr. 5

Kasdien
Vasario 16-oji
Kiek iš Lietuvos išvyksta 
Jau siena ir ravas
Nelabai gražu

1918 metų vasario 16 dienų vadi
nama Tautos Taryba Vilniuje pa
skelbė Lietuvos nepriklausomybę. 
Nuo tų metų ši data buvo ir tebėra 
laikoma tautos švente. Mums pa
žangiečiams ši šventė buvo nei šilta 
nei šalta, jos neminėdavom, nemi
nėjom nei šiemet. Kodėl?

Stalinizmo nuotaikos, kurių mes 
neperpratom, šių šventę mus pri
statinėjo, kaip “Lietuvos buržuazi
jos šventę”. Bet kaip dabar rodo 
Lietuvos istorijos traktatai be “bal
tųjų dėmių” ji tokia nebuvo. Lietu
vos nepriklausomybės paskelbimas 
atitiko Lietuvos liaudies troški
mams — išsilaisvinti iš nacionalinės 
priespaudos.

Įsidėmėkime — ne troškimams iš 
klasinės priespaudos išsilais
vinti . . .

• « •
Oficialiais duomenimis, pernai iš 

Lietuvos į kapitalistines šalis buvo 
išvykusių daugiau kaip 8 tūkstan
čiai žmonių. Neabejotina, kad dau
giausia atvyko į JAV, nes, pasak 
kai kurių newjorkiečių, nėra Areo- 
floto ar Pan American to reiso, kad 
New Yorke neišliptų tarybinių lie
tuvių apie po 30 ar daugiau.

Taippat oficialiais duomenimis, 
pernai buvo sugauta apie 200 lietu
vių, gabenančių per sienų kontra
bandų. Sunku pasakyti, bet labai 
galimas daiktas, jog žymi dalis jų 
buvo grįžtančių į Lietuvų iš viešna
gės Amerikoje.

Šalti statistikos duomenys, įdo
mūs, ar ne? . .

• • •
Kinija savo laiku pasaulyje buvo 

iškiliausia šalis civilizacijos požiū
riu. Stengdamosi apsiginti nuo neci
vilizuotų puslaukinių žmonių —- 
Kinija prieš šimtmečius apsistatę 
siena, kurios griuvėsiai dar tebėra 
ir atidaryti Kinija vizituojantie
siems. Tačiau niekas iš to neišėjo, 
dabar Kinija toli atsiliko, kai pasau
lis jų visokeriopai pralenkė.

Amerika pasaulyje yra ekonomi
nio išsivystymo požiūriu, iškiliausia 
šalis. Dabar ji sugalvojo — palei 
Meksikos rubežių iškasti platų ir 
gilų ravų, tikslu apsiginti nuo 
ekonominiai atsilik”cins Meksikos 
meksikiečių ir kiti .•■lyną nenkie- 
čių,

Klausimas, ar ir Amerikai neatsi
tiks kultūrai ir technikai atsilikti, 
kaip atsitiko Kinijai?

• • •
Neseniai Lietuvoje buvo suruošta 

užsienyje gyvenančiųjų, (daugiau
sia Amerikoje), lietuvių dailininkų 
darbų paroda. Išleistame parodos 
albume yra ir plačiai mums žinomo 
dailininko Rudolfo Baraniko 
autorine fotoreprodukcija "Juodoji 
tyla".

Visų gyvenimų atidavusia Ameri-

KETVIRTADIENIS, KOVO (MARCH) 2. 1989

Lietuvlų tautos šventovė — Vilniaus katedra.

ARCHEOLOGŲ KASTUVAI IŠVERČIA 
NAUJUS FAKTUS

Dar vasaros pradžioje su vienu 
istorikų, vadovavusių šiųmeti
niams archeologiniams tyrinėji
mams Vilniaus Žemutinės pilies 
teritorijoje, Albinu Kuncevičium 
kalbėjom apie tai, kokiose vieto
se bus dirbama, ką archeologai ti
kisi rasti, atvertę šimtmečius pris
lėgusias žemės storymes. Kaip ir 
kiekvienas mokslininkas, brangi
nantis savo autoritetą, Albinas 
Kuncevičius vengė neapgalvotų 
prognozių, daugiau kalbėjo apie 
tai, kaip vyks darbai ir vis sukda
vo kalbą į šoną, esą teisingiau viš
čiukus skaičiuoti bus rudenį.

Jau praėjo ruduo. Lietuvoje bal
tais patalais užsiklojusi snūduriuo
ja žiema. Tuomet, pavasarį, buvo 
ne taip jau blogai žinomi ir išnag
rinėti ilgai trukusių Vilniaus Ka
tedros tyrinėjimų duomenys. Ką 
gi prie jų pridūrė ši vasara? Nū
nai tokie dalykai domina ne vien 
mokslininkus, bet ir visą plačiąją 
visuomenę, nes humanitarinių ir 
istorinių žinių poreikis dabartinė
je Lietuvoje tiesiog sunkiai įsivaiz
duojamas.

Bene labiausiai intriguojantis 
faktas lauke mokslininkų tyrinė
jant- vieną mažiausiai krintančių į 
akis Žemutines pilies tentoriios 
pastatų ties buvusiais Pionierių 
namais. Niekas ne spėti nespeĮO, 
kad šiam statiniui metrikos išrašy
tos XIV amžiuje. Kad tuo isitikin- 

kos lietuvių pažangiajam judėjimui 
dailininko Prano Mockapetrio 
gyvenančio St. Petersburg©, 
parodoje nebuvo nė vienoj 

darbų, kurių ne vienas pažangietis 
turi savo namuose pasikabinęs-ant 
sienos.

Draugai sanpetersburgiečiai, ar 
dėl to, kad esate užimti klubo 
reikalais — ar dėl ruošimo šeštadie- 
nienių pietų, ar dėl kitko, matyt, 
nesuspėjote su "Tėviškės" draugija 
Vilniuje susisiekti, o turėjote tai 
padaryti, viskų padėjė į šalį.

S.J.Jokubka 

tų, archeologai turėjo detaliai iš
tyrinėti visą požeminį pastato auk
štą, trijų metrų sienose išurbinti 
pjūvį atskleidžiančias angas. Žo
džiu, dabar galima tvirtinti, kad 
šis statinys — senovinių rūmų, 
galbūt net kunigaikščio rezidenci
jos, dalis.

Brėžiniuose jau atgimė pirmykš
tis Žemutinės pilies vaizdas. Čia 
išsiskiria Kunigaikščių rūmai, ku
rių sienos sieke 20 metrų aukščio, 
o ji supo nemaža medinių pastatų. 
Šito mokslininkams prireikė neat
sitiktinai — Respublikos visuome
nė kelia klausimą, kaip atstatyti 
visą Vilniaus Žemutinę pilį. Daug 
amžių vis tik čia būta Respublikos 
valstybinio, religinio ir kultūrinio 
gyvenimo centro. Anksčiau, žino
ma, stigo žinių, dabar jų pagausė
jo, be to, šią vasarą rasta daug 
architektūrinių detalių, kurios pa
dės atkurti kuo autentiškesnį Že
mutines pilies projektą. Tačiau, 
nors senasis arsenalas jau atvėrė 
duris ir tapo Taikomosios ir deko
ratyvines dailės muziejumi, |is 
irgi yra vienas pilies komplekso 
statinių. Mokslininkai abejoja, ar 
verta Žemutines pilies atstatymui 
skirti tiek pinigų?

Tolesni archeologų planai tokie: 
manoma, detalesniuose kasinėji
muose. kurie dar vyks, atidengti 
visų pastatų buvusių pilies terito
rijoje perimetrą, kruopščiai išty
rinėti išlikusius gynybinės sienos 
fragmentus. Kompleksiniai tyrimai, 
žinoma, duos realesnį pagrindą 
kalbėti apie Žemutinės pilies ats
tatymą. Venantas Pečellonls

— Prez. Reagan^ prezidentavi
mo metais valstybė įsiskolino trigu
bai daugiau, ir dabar palūkanų už 
skolą reikia mokėti 15 procentų viso 
biudžeto.

— Prez. Bush ekonominiams rei
kalams patarėjų tarybos pirminin
kas Michael J. Boskin sako, kas ne 
kas bus sumažinta bet Social Secu
rity pensininkams pensijos nebus 
sumažintos.

KAINA 254

Trumpai
— West Virginia Aukščiausiasis 

teismas patvarkė, kad Moundsville 
122 metų kalėjimas per ketverius 
metus turi būti uždarytas. Jeigu 
per ketverius metus nebus pastaty
tas naujas, visi kaliniai turės būti 
paleisti.

— Generalinės buhalterijos įstai
ga yra susekusi, kad energijos 
departamentas nuo 1970 metų iki 
dabar yra išeikvojęs beveik $15 
bilijonų visokiems bandymams 
branduolinių įmonių statybose, iš 
kuriu niekas neišėjo.

— Americans for Democratic Ac
tion organizacija sako, jog kaip 
Atstovų Rūmai, taip Senatas kairė- 
ja. Praeitais metais atstovų Rūmai 
tarp užgirtųjų, net 52 procentų 
tarimų buvo liberališki, Senate — 
48, ko nėra buvę nuo pat 1947-ųjų 
metų.

— Po civilinių teisių darbuotojų 
susitikimo su generaliniu prokuroru 
Dick Thornburgh, Jesse Jackson 
pasakė, jog po aštuonerių metų 
civilių teisių justicijos departamen
tas užgesytosios lempos užsidegė 
vėl šviesti.

— Okeonagrafijos ir atmosferos 
administracijos mokslininkai atme
tė teoriją, kad Amerikoje klimato 
kaitaliojimasis - nepriklauso nuo 
pasaulio oro šiltėjimo.

— Anti-Deflamation Lygos duo 
menimis, per pastaruosius penke
rius metus antisemitizmas JAV 
pusėtinai suaktyvėjo. Pavyzdžiui, 
svastikų, bombardavimų ir padegi 
mų padaugėjo 18.5 procento, o 
trukdymų, užpuolimų ir grasinimų, 
taip pavieniams žydams, taip žydų 
institucijoms — padaugėjo net 41 
procentu!

— Illinois valstijoje, pagal gau
nančius nedarbo kompensacijas, ne
darbo lygis sausio mėnesį buvo 6.2 
procento. Vadinasi yra 364,000 
bedarbių. O kiek dar yra bedarbių, 
kuriems nedarbo kompensacijas 
gauti laikas yra jau pasibaigęs! 
Nėra abejonės, yra kitatiek, o gal ir 
dar daugiau.

— Brazilijos komunistų partija 
per prezidento rinkimus lapkričio 
15 žada siūlyti savo kandidatą, 
kompartijos generalinio sekreto 
riaus padėjėją Roberto Ereire, 47 
metu amžiaus.

Grįžęs iš Maskvos Jesse Jack 
son sako, jog prezidento Bush 
administracija turėtų negaišti siekti 
susitarimo su TSRS branduolines 
raketas mažinti.

— Sausio 4 dieną Havanoje susi
rinkę Lotynų Amerikos šalių pa- 
žangiųjų judėjimų atstovai pasisakė 
už Lotynų Amerikos ir Karibų salų 
solidarumą. Jos pasmerkė prez. 
Reagan kišimosi politką i jų regio
ną.



VILNIS
Lithuanian Peoples* Bi-weekly [659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER: Send address changes to the
VILNIS-3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 Phone 842 7325

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659780)

Jeigu tauta užsikrėstų 
šovinizmu, kas tada?!

Mes čia Amerikoje gal niekad taip nekantraudami nelaukėm ateinančio iš 
Lietuvos laikraščio, kaip laukiame dabar. Viską padėję į šalį kimbame į jį 
trokšdami sužinoti kas ten darosi! . . Ir kuo daugiau skaitome, vis labiau 
atrodo, ar tik nevyksta “persūdyta” propaganda prieš stalinizmą. Tačiau, 
skaitant komentarus apie vykstančiąsias Vilniuje džiugias demonstracijas, 
apie Sąjūdį, apie stalinizmo kraštui ir tautai padarytą žalą, išties, 
stalinizmas Lietuvai buvo koronė.

Pavyzdžiui, nieko neatsiklausus, komandavimais iš viršaus pastatyta 
atominė elektrinė gražiame Lietuvos kampelyje Ignalinoje, kraštui sukėlė 
mirtiną černobilišką grėsmę. Arba, taip pat nieko neatsiklausius, tokiais pat 
komandavimais pastatyti visasąjunginio pavaldumo fabrikai ir kur papuolė 
mažesnės įmonės, šalies ekologiją nebepakenčiamai užteršė. Nors žemės 
ūkis irgi buvo komanduojamas iš viršaus, valstiečiams, vistiek pakako 
duonos, bet žemdirbio meilę žemei — atšąldė ir atėmė iniciatyvą; kolūkietį 
pavertė konvejeriniu darbininku. Dar blogiau, kad liaudies darbščių rankų 
darbo vaisių didelė dalis buvo išvežama kitur, nepasakius nė ačiū! O tuo 
tarpu prie parduotuvių ilgėjo žmonių eilutės, geresniam daiktui nesipirkti 
reikėjo mėnesius laukti. Bet lietuvis, atsimindamas nelengvą gyvenimą 
buržuazijos valdymo metais, buvo kantrus priverstas kentėti.

• • •
Ačiū Lietuvos komunistų partijai, užgirdusiai M. Gorbačiovo viešumo ir 

persitvarkymo sumanymą, visoj Lietuvoje sujudo kultūrininkai, mokslo 
žmonės, ypač rašytojai, poetai pabudinti stalinizmu užgoštą tautos 
savimonę ir išsilaisvinti iš stalinistinės tautų asimiliacijos politikos. Į 
kultūrininkų, rašytojų bei poetų šauksmą pabusti — atsiliepė tauta, visu 
balsu džiaugsmo demonstracijomis, mitingais ir atkakliais reikalavimais — 
grąžinti tautos simboliką, Lietuvos himną, atpilietinti lietuvių kalbą, 
suteikti religinę laisvę . . .

• • •
Iš Sąjungos gilumos atvykusiųjų svetimšalių per 40 metų diskriminuota

sis lietuvis, pamatęs Gedimino bokšte iškeltą trispalvę, išgirdęs be baimės 
skambantį Lietuvos himną, sulaukęs ilgai lauktos laisvės tvarkytis kaip 
išmano — nudžiugo — stačiai neapsakomu džiaugsmu, kad ir vėl tampa savo 
krašto šeimininku. Kai mes čia Amerikoje skaitome iš Lietuvos 
gaunamuosiuose laikraščiuose apie tą džiaugsmo euforiją, ne vienam kyla 
mintis, ar neužsikrės šovininizmui tauta kaip mūsų čia svečių žemės tauta 
pradeda užsikrėsti — “only english”? . .

• • •
Visi žinome, kad Lietuva yra nacionalinių mažumų šalis. Stalinizmo 

metais šios mažumos buvo beveik užgesintos, išskiriant vieną. Dabar, kai 
atgimė lietuvių tautos savimonė, atgimsta ir anų savimonė. Būtų gražu, kad 
Lietuvoje visoms mažumoms pakaktų vietos. Pakanka jos, bet lietuvių 
tautos džiaugsmas, kai kam kelia nerimą. Organizuojasi visokios 
“Jostinstvo”, “Jodnosti” bei “Vienybės” internacionalistų organizacijos, 
nesidžiaugiančios lietuvių džiaugsmu, spalvinamu Lietuvos Laisvės Lygos.

Na, jeigu tas džiaugsmas dėl trispalvės, himno, atpilietinimo lietuvių 
kalbos užkrėstų tautą šovinizmu, kas tada?!

Komentarų nereikia.

LIETUVIŠKO DETEKTYVO NAUJIENOS
„Vėlyvą rudens naktį išplėštas 

žvėrininkystės ūkio sandėlis. Nu
sikaltimą tiria vidaus reikalų sky
riaus tardytojai. Tardymo posky
riui vadovauja milicijos majoras 
Matas Valkšna, anksčiau dirbęs 
Kaune, skaitytojams pažįstamas iš 
apysakos „Reikalingo žmogaus 
mįslė", — taip „Minties" leidykla 
skaitytojui pristato naują B. Mac- 
konylės detektyvinę apysaką 
„Juodas pakeleivis". Detektyvas 
su tęsiniu tai jau įdomu. Vien 
todėl, kad maga sužinoti herojų 
kelius ir klystkelius po ano susiti
kimo spausdinto žodžio puslapiuo- 
sen. Kritikai sako kategoriškiau: 
detektyvinis serialas lai rimtas 
kūrinys. Suprantama, jis pareika
lauja iš rašytojo nemažai išmo
nes, verčia puikiai žinoti gyveni
mą, sekli socialinius pokyčius vi
suomenėje. Visam pasauliui žino 
ma, kad Zoržas Simenonas nebe- 
rašo romanų, o skaitytojai nenori 

t p

su tuo sutikti, užverčia jį laiškais, 
reikalaudami naujų kūrinių. Kal
bėdamasis su B. Mackonyte, pa
liečiau tą temą:

— Panašių nuomonių išgirstu ir 
aš... Jos, be abejonės, atliko- savo 
vaidmenį, kad anos apysakos he
rojus perkėliau į naują kūrinį... 
Tai pirmas toks mano bandymas, 
o ar jis sėkmingas, tegu sprendžia 
skaitvlojas, — atsakė rašytoja.

Lietuvai B. Mackonyte gerai pa
žįstama iš publicistinio, dokumen
tiniais laktais paremto detektyvo 
žanro Tie kuriniai, parašyti jai 
dirbant „Literatūros ir meno" re
dakcijoje, sudėti net j kelias kny
gas. Beletristinis tikrovės vertini
mas skiriasi nuo dokumentinio. 
Nelengva rašytojui musų mažytė
lė Lietuvoje įuo užsiiminėti, nes 
daugelis čia vieni kitus jkižjsta O 
ir vietovardžiai, pavardės kiekvie
no atmintyje asocijuojasi su pažįs
tamais. Parašyti taip, kad knygos 

eilutės skaitytojo vaizduotėje ža
dintų vien ttk literatūrines insi
nuacijas, nelengva. Atvirkščiai — 
labai sunku. Tačiau B. Mackony- 
tei, regis, pavyko tai padaryti tiek 
pirmoje serialo knygoje, tiek šio
je — dar spaustuvės dažais kve
piančioje. Ir turbūt viena pagrin
dinių priežasčių tęsti serialą bu
vo šiltai sutiktas pirmasis kūri
nys. Jis vadinosi „Reikalingo žmo
gaus" mįslė". Jo veiksmas vyksta 
Kaune, valdžiai parodomas miesto 
visuomenės gyvenimas, jaunosios 
kartos „žaidimai" ir idealai, persi- 
piną su praėjusių metų tėvų išgy
ventais įvykiais, jų aidu dabarty
je. „Mįslėje* rašytoja neabejoti
nai norėjo parodyti, jog tėvų po
elgiai. jų pasekmės nelengva naš
ta gula ant įpėdinių pečių. Jaunie
siems labai dažnai dėl to tenka 
spręsti sudėtingas atsakomybes ir 
moralės problemas.

B. Mackonytės „Reikalingo žmo
gaus" mįslėje" pasirinko pasaulio 
skaitytojams gerai pažįstamą va
riantą — vienas pagrindinių apy
sakos herojų — privatus seklys. 
Tačiau jis, žinoma, skiriasi nuo 
europietiško ar amerikietiško tos 
profesijos atstovo. Jam — tai hob
by, savotiškas sportas, galimybė 
patirti aštrių pojūčių, na, ir ma
lonus jausmas būti reikalingu, ne
pakeičiamu, kai sprendžiamos de
likačios problemos, kurių pagar
sinti niekas nenori.

„Juodame pakeleivyje" rašyto 
ja parodo savotišką tokios veil 
los neperspektyvumą Lietuvos v 
suomenėje, tačiau ji nejučia at
skleidžia ir kitą gyvenimo pusę — 
tokia veikla tam tikriems visuo
menes sluoksniams reikalinga. Te
gu ji ir privati. Padėdamas rajo
no prokurorui tirti šią žmogžudys
tę, Matas Valkšna, dabar jau vie
no rajono vyriausiasis tardytojas 
(kaip jis pats sako sutikęs persi
kelti čia dirbti iš Kauno todėl, kad 
nori daugiau laiko skirti žūklei, 
nes lai vienas žmogaus savi- 
laiškos būdų, o čia arčiau gamtos 
tam daug geresnės sąlygos) vėl 
susitinka „reikalingą žmogų", 
jrivatu seki) tikrąja to žodžio pras
me Romualdą Gailiušį. Sį kartą 
savo mėgėjiška veikla jis talkina 
įdvokatei Linai Karčiokaitei, kuri 
apsiėmė ginti jauną vaikiną, kal
tinamą buvusios mylimosios nu- 
Žudymu. Advokatei rašytoja jau
gia neabejotinai pačią didžiausią 

simpatiją, nes į jos paveikslą su- 
iėjo tai, kas gyvenime tauriausia. 
Linos pašaukimas ginti žmones 
nuo teismo klaidų, nuo tardymo 
skubotų išvadų. Ir šį kartą jai pa
vyksta įrodyti, kad ginamasis ne
kaltas, kad jaunos merginos mir
ties priežasčių reikia ieškoti daug 
giliau. Advokatės veikla tampa 
savotišku katalizatoriumi, kuris iš
judina daugelio žmonių likimus, o 
galiausiai milicijai pavyksta at
skleisti iš karto kelis nusikaltimus. 
Nešališkas stebėtojas pasakytų, 
kad pernelyg daug sutapimų, lai
mingu atsitiktinumų, tačiau būtent 
jie ir sudaro detektyvinės apysa
kos pagrindą. Taip, matyt, būna 
ir tikrovėje, nes neįmanoma at
skirti to, kas -išgalvota, nuo to, 
kas tikra. Tačiau pats didžiausias 
naujojo detektyvo privalumas ne 
vien tai, kad knyga — ankstesnės 
tęsinys, bet ir tai, kad herojų pa
veikslai nutapyti ryškiai, smulk
meniškai, labai tikroviški, net ir 
milicijos darbuotojai parodyti su 
savo žmogiškomis silpnybėmis, 
netgi ydomis. Tokios literatūros 
Lietuvai ilgą laiką stigo. Sveikin
tina, kad ji dabar išeina į gyve
nimo areną ir joje įsitvirtina.

Vienas skaitytojas, sveikindamas 
rašytoją B. Mackonytę su Naujai
siais 1989-aisiais metais, pavadino 
ją lietuviškąja Agata Kristi. Gal
būt yra dalis teisybės. Na, o ar 
pavyks rašytojai produktyvumu 
vytis savo garsiąją pirmtakę, pa
rodys laikas. Ir naujos knygos.

Viktoras Armalis

Siame name gimė Mocartas 

Vilnis, 1989 m. kovo 2 4.



Nuotrdukoje: Peru sostinį Li ni<i TASS-o nuotrduka

PARAŠAI PO J. VAICELIUNO CITATOM

LIKIMO AUDRŲ NEPALAUŽTAS
Buvusio Lietuvos ministro pir

mininko Antano Merkio sūnus Ge
diminas atsako į Virgilijaus Liauš- 
kos klausimus.

Ministro pirmininko šeima 1941 
m. liepos 17 d. buvo deportuota 
nepateikus jokių kaltinimų. A. 
Merkys mirė 1955 m. tremtyje, 
sūnus grįžo į Lietuvą, dirba ir gy
vena Kaune.

Siek tiek apie save, apie jūsų 
šeimos deportacijos aplinkybes.

Dar Lietuva nebuvo įėjusi į Ta
rybų Sąjungos sudėtį, mus išvežė 
1940 metų liepos 17 dieną. Išveži
mas vyko taip: mano tėvas buvo 
namuose, mes su motina — mies
te. Ten mus apgaulės būdu pavy
ko pagauti. Vežė, reikia pasakyti, 
ne gyvulių vagone. Vieną dieną 
užtrukus Maskvoje, tėvui buvo 
pasakyta, kad Tarybų Sąjungos 
vidaus reikalų komisaro Berijos 
asmenišku nurodymu jam yra pas
kirta gyventi Saratovo miestas.

Kokiom sąlygom jūs buvote ap
gyvendinti Saratove?

Namas buvo mažiukas. Šitame 
name neva gyveno kažkoks paša
linis žmogus. Supratom — ne pa
šalinis. Prieš namą gyveno grupė 
sekinį, kurie sekė Antano Merkio, 
mano ar mano motinos kiekvieną 
žingsnį. O buvo pasakyta, kad mes 
turim teisę vaikščioti tik po Sara
tovo miestą. Mano tėvui buvo mo
kama tam tikra suma pinigų, kad 
jis, matyt, niekur nedirbtų ir kuo 
mažiau kontaktuotų. Jeigu mes 
susitikdavome su kokiu nors žmo
gumi Saratovo mieste, tai tas žmo
gus tuojau buvo klausinėjamas 
seklių, apie ką šnekėjo.

Ar buvo kokie nors ryšiai su 
Lietuva?

Bet kokie ryšiai su Lietuva nu
trūko 1940 metais iki 1954 metų. 
Nei Lietuva, nei pasaulis nežinojo, 
kur yra A. Merkys ir jo šeima. 
Bandėm siųsti telegramas, laiškus 
į Lietuvą, bandėm skambinti: nei 
viena telegrama, nei vienas laiš
kas Lietuvos nepasiekė ir bet ko
kie telefoniniai ryšiai buvo nu
traukiami. Taip pat mūsų nepasie
kė nei vienas laiškas, nei viena 
telegrama, nei vienas telefoninis 
pokalbis.

Tai buvo patys baisiausi išban
dymai?

Baisiausi prasidėjo 1941 m. bir
želio 26 dieną, kada į butą atvyko 
NKVD darbuotojai. Pradžioje iš
vežė tėvą, po to mus su motina 
patalpino Saratovo vidaus kalėji
me.

Atskirai jus patalpino?
Atskirai. Tiesa, pradžioje bu

vau su kitais žmonėmis, bet po la
bai trumpo laiko perkėlė į vienutę 
ir daugiau mano ryšiai su tėvais 
labai ilgam nutrūko.

Ar jums buvo pateikti kokie 
nors konkretūs kaltinimai?

Nebuvo pateikti, buvo tik pasa
kyta, kad suimtas už kažkokią tai 
antitarybinę agitaciją, nors jokių 
faktų nebuvo. Po to man teko 11 
metų išbūti įvairių kalėjimų vie
nutėse.

Ką jūs žinote apie kitų Pabalti- 
Vilnis, 1989 m. kovo Z a.

jo kraštų vadovų, jų šeimų likimą?
Tokiose pačiose sąlygose, kaip 

mes, buvo estų prezidento Piatso 
sūnus, Estijos kariuomenės vado 
Laidonerio žmona, kiti pačių vir
šūnių šeimos nariai. Mane iš ka
lėjimo išleido po metų, mirus Sta
linui. Tuomet grįžau į Lietuvą.

Jūs dirbote, mokėtės? Ką jūs 
veikėte, atvykęs pirmą dieną j 
Kauną?

Aš pradėjau ieškoti giminių, pa
žįstamų, tačiau jų surasti nepavy
ko. Buvo arba išvažiavę į Vaka
rus, arba išvežti. Man iškilo klau
simas: ką man toliau daryti? Nu
ėjau į viešbutį, prašiau, kad mane 
ten priimtų, bet kadangi turėjau 
tik pažymą apie paleidimą, netu
rėjau dar paso, atsisakė į viešbu
tį priimti. Nakvoti ant suolelio ne
norėjau ir nuėjau į Kauno miesto 
milicijos valdybos pasų skyrių. 
Prisistačiau... Ten pradėjo skam
binti, subėgo ar ne 15 įvairių tar
nautojų, mačiau, į mane žiūrėjo 
kaip į kokį nepaprastą egzemplio
rių. Buvo manoma, kad Antanas 
Merkys, jo šeima dingę. Aišku, 
apie Antaną Merkį ir jo šeimos 
likimą aukšti pareigūnai žinojo. 
Man leido apsinakvoti viešbutyje, 
pradėjau kurti savo savarankišką 
gyvenimą.

Kiek jums tada buvo metų ir 
kokį darbą jūs tada pradėjote dir
bti?

Mano pirmas darbas Kaune — 
tai afišų, plakatų išklijavimas. Tu
rėjau nepilnus 30 metų.

Buvau baigęs 7 gimnazijos kla
ses. Žodžiu, be išsilavinimo, be 
specialybės ir be jokių darbo įgū
džių. Vaikščiojau po Kauną su tep
tuku, su klijų kibirėliu ir klijavau 
plakatus. Taip praėjo 3 savaitės, 
po to man pasakė, kad mane kvie
čia KP Kauno miesto antrasis sek
retorius Smirnovas. Nuėjau, ir ten 
jis pasakė, kad yra kalbų, jog bu
vusio ministro pirmininko sūnus 
klijuoja afišas Kaune. Nei šis, nei 
tas! Kai aš klijuodavau afišas, prie 
manęs iš tikrųjų prieidavo žmonės, 
pažindavo ir sakydavo: „Tai tas 
Merkys, Merkio sūnus..."

Buvau nelyg koks gyvas ekspo
natas. Žmonės manim domėjosi. 
Smirnovas man pasakė, kad reikia 
pakeisti darbą. Bet aš pasakiau, 
kad kito nerandu. Ką man dary
ti? Teisybė, siūlė krovėju, bet fi
ziškai nebuvau tiek stiprus. Tada 
jis man patarė nueiti į statybos 
montavimo valdybą „Litovener- 
go", buvo tokia organizacija, kuri 
statė elektrines. Ten mane priėmė 
tiekimo agentu.

Pradėjau svajoti apie mokyme
si. Dirbdamas tiekimo agentu, jau 
pradėjau mokytis vakarinėje vidu
rinėje mokykloje. Dirbdamas taip 
pat užbaigiau finansų technikumą. 
Universitetą. Pradėjau dirbti Kau
no politechnikos institute, apsigy
niau kandidatinę disertaęią. ta 
pau docentu ir šiandien Žemėtus 
dirbu Kauno politechnikos institu
te. Labai sunkus praėjusių laikų 
prisiminimai, bet galiu pats savimi 
didžiuotis, kad nepalūžau, prasi- 
mušiau. Aš nepasidaviau.

„Komunistinėje sistemoje visi 
partijos nariai iš valstybės iždo 
gauna gerą pragyvenimą?

Sunku čia pasakyti, kaip auto
rius supranta komunistinių valsty
bių iždą. Ar taip, kokie jie yra 
ii kitose šalyse? Tuomet iš valsty
bės iždo didžiausi pragyvenimą 
gauna visai ne komunistai. Prezi
dentai, viceprezidentai, kiti valdi
ninkai, neišskiriant ir JAV. h .ar
tybių iždams ne lengviau, kad jie 
ne komunistai.

Na, o absoliuti Lietuvos komu
nistų dauguma savo pragyvenimą 
išprakaituoja prie staklių, kolūkių 
laukuose, fermose, kitaip sakant, 
gauna atlyginimus už kasdienį dar
bą. Mes netgi neabejojame, kad 
už J. Vaičeliūno pinigus Lietuvos 
komunistų pinigai smulkesni.

„Kolchozuose nėra katalikų 
bažnyčios, nei kunigo, nes kata
likų bažnyčia atskirta nuo vals
tybės".

Nereikia šitaip. Lietuvoje baž
nyčia pragyveno nemažai bėdų. Ir 
jeigu jai dabar sugrąžinta Kated
ra, kitos bažnyčios, tai nereikėtų 
abejoti, kad valdžia toms bėdoms 
abejinga. Nuoskaudų bažnyčia 
turi, ir tik ji gal gali sugebėti jas 
primiršti.

Tačiau citatos autorius nepripa
žįsta logikos. Pirma, jeigu kolcho
ze nėra bažnyčios, tai nereikėtų 
ten ieškoti ir kunigo. Antraip kuo 
čia dėtas bažnyčios atskyrimas 
nuo valstybės?

Ir dar: Jūs, P. Vaičeliūnai, iš 
tikrųjų įsitikinęs, kad kiekviename 
kolchoze privalo būti bažnyčia? 
Tai kurių parapijų valdose sutelpa 
3—4 ir daugiau kolchozų. Pasaky
sim atvirai, su savo lėšomis neiš
siversime, kad tiek jų pastačius. 
Tačiau jeigu Jūs sutinkate finan
suoti — prašom! Pasakysim ačiū. 
Neseniai naują bažnyčią užsimojo 
pastatyti savo mieste vilniečiai. • * *

„Pavergtoje Lietuvoje tautie
čiai norėjo įsteigti Blaivybės 
draugiją, bet pavergėjai ir vieti
niai komunistai tam pasipriešino. 
Carų laikais ir pavergtoje Lietu
voje vyskupas M. Valančius įs
teigė blaivybės draugiją ir tuo 
sumažino lietuvių girtavimą, o 
komunistai šioje srityje yra žiau
resni už carus".

Carų žiaurumas — cariškas žiau
rumas. Bet bažnyčią (ar cerkvę) 
jie visi žinojo. Ir ateidavo pasi
melsti net po nukirstos nekaltam 
žmogui galvos. Meldėsi jose ir 
imoneliai, prašydami Dievą, neuž
miršti žemiškų valdovų, suteikti 
jiems sveikatos ir kitų gėrybių. 
Daug metų meldėmės už carus. Ir 
abejoju, ar išvengė šių maldų vys
kupas M. Valančius. Tačiau kaip 
ten bebuvę, o komunistų žiauru
mas pirmiausiai pasireiškė prieš... 
komunistus. Turiu galvoje staliniz
mo laikus, tą jų nusikalstamą pra
džią. Gal girdėjote p. J. Vaičeliū
nai, apie XVII partinės konferen
cijos delegatų likimą Tarybų Są
jungoje? Beveik visi jie buvo iš
tiesti po stalinistų kirviu.

Tačiau Jūs teisus kad M. Va
lančiaus įsteigtai draugijai nebu
vo parodytas dėmesys. Jus teisus, 
kad girtavimas — didelė lietuvių 
tautos beda. Tiesa, dėl girtavimo 
priežasčių yra daug nesutarimų. 
Asmeniškai linkės galvoti, kad di-

Norėjau dar paklausti: ar jums 
nepadėjo Respublikos vadovai?

Su dideliu malonumu sakau, kad 
Justas Paleckis tikrai padėjo man 
kiek galėjo. Padėjo, kas lietė bui
tines sąlygas, mokslą. Kai man 
trukdė mokytis, Justas Paleckis 
irgi tarė savo žodį. Tam tikrą pa
ramą man suteikė Sniečkus, taip 
pat Gedvilas, nors M. Gedvilas ir 
dalyvavo musų šeimos išvežime. 

džiausią to priežastim yra stoka 
kultūros. Ateis laikas, kuomet ne 
pagal išleistų knygų gausą, kitą 
meninę produkciją vertinsun kul
tūros pasiekimus, tada ir pamaty
sime. kad toli gražu nesame kul
tūringi iš esmės. Tai, ką dabar ma
tom, dažniau poza, jos kultūra.

lodei nenorėčiau priekaištauti 
komunistams del girtuoklystes pa
plitimo. Sakykite, kokie Jūsų pa
siūlymai, gerb. J. Vaičeliūnai? 
Kaip išbristi iš balos? Sakote, rei
kia įkurti Blaivybes draugiją?

Ačiū. Tokia yra. Kuriasi nauja, 
kuriai tikriausiai bus suteiktas 
vyskupo M. Valančiaus vardas.

Tačiau yra reikšmingų dalykų, 
kuriuos priekaištingasis citatos au
torius nutylėjo. Spardo j vienus 
vartus, ir tiek. Tereikėjo man per
versti „Draugo" laikraščio lapą ir 
tuoj suradau musų temai įdomų 
rašinėlį, pavadintą „Vadovėlis ne
pagydomiesiems“. Tai savotiška 
knygos „Dvidešimt keturios valan
dos per dieną“ recenzija. Ši kny
ga skirta būtent Amerikos lietu
viams — nepagydomiesiems alko
holikams. Antraip nebūtų jos pri
reikę versti iš anglų kalbos. O šis 
faktas, gerb. J. Vaičeliūnai, juk 
kažką pasako. Ar ne?

Manau, kad pasako, jei tik ne
atsisuksime nugara j faktus, o pa
sistengsime juos matyti, kokie iš 
tikrųjų yra. Ir, beje, knyga skirta 
tikinčiai visuomenei. Štai kaip, 
pavyzdžiui, prasideda viena iš 
maldų.

„Ar kreipiausi į Aukštesniąją 
Jėgą pagalbos? Ar tikiu, kad kiek
vienas A. A. vyras arba moteris 
yra pavyzdys, kai dievo jėga gali 
pakeisti žmones iš alkoholikų į 
blaivius ir naudingus asmenis? Ar 
tikiu, kad šita Aukštesnė Jėga ga
li mane atpalaiduoti nuo girtavi
mo?“

Ir taip toliau. Ir mes nieko prieš 
lokį alkoholikų gydymo metodą. 
Jis verčia mąstyti, per jį reiškiasi 
tikėjimas kritusiu į alkoholį žmo
gum ir tiktai — tepadeda jiems to
ji Aukštesnė Jėgi. O mums čia 
užkliuvo ne kas, o tik p. J. Vaiče- 
hūno pirštas, rodantis į Lietuvą 
kaip išskirtinę alkoholikų šalį. Ne
patikėsime. Girtuoklystė, kaip ir 
paleistuvystė — apsidairai ir regi, 
kad ji čia pat, už namų kampo.

Pranas Šklėrius

VILIUS BALTRŪNAS

TAVO GIEDRĄ DANGŲ...

Nulynojo lietūs,
Nududens griaustiniai.
Tavo giedrą dangų aš myliu, 

gimtine.

Pro eglyną svyra
Spinduliai rytiniai.
Tavo skaistų dangų aš myliu,

gimtine.

Pamary smiltynai,
Pagiry šaltiniai.
Tavo žydrą dangų aš myliu,

gimtine.

Tavo ryto soduos
Obuoliai rasoja.
Baltą pievų rūką ąžuolai

sūpuoja.

Tavo girių auksą
Aš myliu, gimtine,
Rudenėlio spalvą melsvoje

žydrynėj...

Sidabruotą snaigę
Supa žvaigždes tyliai,
Tavo balsą šviesų aš myliu,

gimtinei
Aš myliu, gimime*1 *

• 3



Žmonės
KOVO 3 DIENĄ 
PRIES 90 METŲ 

Pakruojo rajone gimė lietuvių ra
šytojas Juozas Paukštelis. Nei sun
ki samdinio dalia, nei skriaudos, 
patirtos per Pirmąjį pasaulinį ka
rą, nenuslopino dar vaikystėje įsi
žiebusios žinių, mokslo aistros. Jis 
baigia Šiaulių gimnaziją, Kauno 
universitetą ir apie du dešimtme
čius mokytojauja Kėdainių gim
nazijoje. 1928 metais jis išleidžia 
pirmąjį apsakymų rinkinį, vėliau 
pirmuosius romanus, kuriuose iš
ryškėja ryšys su realistine litera
tūra, su lietuvių klasikinės prozos 
tradicijomis. Tai ypač ryškiai atsi
spindėjo 1939 metais išleistame 
romane ,,Kaimynai". Rašytojo kū
ryboje įsivyrauja Lietuvos kaimo 
tema, kuriai jis lieka ištikimas vi
są gyvenimą. Savo autobiografi
joje Juozas Paukštelis rašė:

,.Jaučiuosi laimingas, kad vėliau 
parašiau romanų trilogiją ,,Jau
nystė", ,,Netekėk, saulele", „Čia 
mūsų namai", kad pavaizdavau jo
je mūsų kaimo žmones, ypač bu
vusius bežemius, samdinius, padie
nius darbininkus, visų tų Onų ir 
Jonų, Antanų ir Magdalenų buitį
— jų vargą, jų ilgesį ir nerimą, 
veržimąsi iš nedalios, iš tamsos į 
geresnį gyvenimą, į šviesą, jų ko
vas, jų viltis, jų laimėjimus. Su 
jais kartu aš augau, tą pačią juo
dą plutą krimtau, su jais piemeniu 
raliavau, su jais vargo ir darbo 
dainas dainavau. Ir nieko taip, net 
iki ašarų, nemylėjau, kaip tuos 
paprastus mūsų duonos auginto
jus — brolius artojus. Ir dabar, kai 
išgirstu, kad jie nebevargsta, ne- 
beskursta, kaip vargo, skurdo, kad 
nebeskęsta tamsume, kaip skendo
— aš lyg atsigaunu ir sutvirtėju, 
o jei išgirstu apie juos ką nors 
negero — širdį skauda".

Mirė Juozas Paukštelis 1981 me
tais.

KOVO 4 DIENĄ 
PRIEŠ 70 METŲ 

Vilniuje prasidėjo Lietuvos ir Bal
tarusijos Komunistų partijų jung
tinis suvažiavimas, įėjęs į istoriją 
kaip Lietuvos Komunistų partijos 
antrasis suvažiavimas. Svarbiausiu 
darbotvarkės klausimu ,,Dėl Lie
tuvos ir Baltarusijos Komunistų 
partijų susivienijimo" suvažiavi
mas priėmė rezoliuciją, kurioje 
pritarė Lietuvos ir Baltarusijos 
TSR susikūrimui ir nutarė sujung
ti abi Komunistų partijas į vienin
gą Lietuvos ir Baltarusijos Komu
nistų partiją kaip Rusijos Komu
nistų partijos (bolševikų) sudėtinę 
dalį. Suvažiavimas pritarė tarp
tautinio proletariato organizacijos
— Tiečiojo Komunistų Internacio
nalo sukūrimui. Plačiai buvo ap
svarstyti naujai sukurtos partijos 
darbo klausimai. Daug dėmesio 
buvo skirta partijos narių komu
nistiniam auklėjimui, partinės 
drausmės stiprinimui.

Vėliau, pasikeitus politinės veik
los sąlygoms, Baltarusijoje įsitvir
tinus Tarybų valdžiai, o Lietuvoje 
nepriklausomai valstybei, Lietu
vos ir Baltarusijos Komunistų par
tija nustojo egzistavusi. 1920 me
lų rugsėjo 5 dieną Smolenske įvy
kęs paskutinis Lietuvos ir Balta
rusijos Komunistų partijos Centro 
Komiteto plenumas nutarė suda
ryti atskiras Baltarusijos ir Lietu
vos Komunistų partijas.

KOVO 4 DIENĄ 
PRIEŠ 90 METŲ 

Kapsuko rajone, Šatinskiuose, vals
tiečiu šeimoje gimė revoliucinio 
judėjimo Lietuvoje dalyvis Juozas 
Dauksys. 1918—1919 metais daly
vavo revoliucinėje kovoje Gižuo
se. | Lietuvos Komunistų partiją 
įstojo !934 metais, buvo Gižų Šun
skų parajonio komiteto sekreto
rius. Didžiojo Tėvynes karo me
lais kovojo 16-osios Lietuviškosios

ir datos
divizijos gretose.

Mirė Juozas Daukšys 1981 me
tais.

KOVO 9 DIENĄ 
PRIEŠ 175 METUS 

gimė ukrainiečių liaudies dainius 
dailininkas, revoliucinis demokra 
tas Tarasas Ševčenka. Anksti pa
tirtas vargas, beteisiškumas, šukė 
lė jo širdyje protestą prieš vergiš
ką dalią. Ir šio protesto kelio pra
džioje buvo susitikimas su Vilniu
mi. Štai kaip jį aprašo Kostas Kor
sakas:

,,Ilgai vargo Tarasas, bernauda
mas jiems (djačiokams), trindamas 
dažus, bet vis dėlto pamėgino ir 
savo jėgas. Djač.;okai pripažino, 
Tarasas galėsiąs būti geras daili
ninkas, bet nenorėjo jo mokyti, 
bijojo nes jis buvo „bėglys". Vie
nas tepliorius sutiko jį pamokyti 
bet tik su ta sąlyga, kad jis gau* 
savo pono Engelgarto leidimą, 
rasas nuėjo pas Engelgarto ūkve
dį leidimo gauti ir parodė jam sa
vo darbelius. Engelgartas tuo lai
ku gyveno Vilniuje. Jam buvo rei
kalingi tarnai. Todėl Tarasą kartu 
su kitais baudžiauninkais nuvarė į 
Vilnių. Ūkvedys pranešė Engel- 
gartui, kad Ševčenka tinkąs būti 
„kambariniu tapytoju". Čia, Vil
niuje, ir prasidėjo Ševčenkos ke
lias į nemirtingumą.

Pirmuoju Taraso Cevčenkos ver
tėju į lietuvių kalbą buvo J. An- 
dziulaitis-Kalnėnas, vėliau jo var
dą ir kūrybą Lietuvoje populiari
no Jonas Biliūnas, Karolis Vairas- 
Račkauskas ir ypač Liudas Gira.

KOVO 11 DIENĄ 
PRIEŠ 70 METŲ 

išėjo „Komjaunimo tiesos" laik
raščio pirmasis numeris. Tai vie
nas iš seniausių lietuvių komunis
tinių leidinių. 1940 metais laikraš
tis ėjo Kaune, o nuo 1944 metų 
jis leidžiamas Vilniuje. Tai Lie
tuvos Lenino Komunistinės Jauni
mo Sąjungos Centro Komiteto or
ganas. Šiandien „Komjaunimo tie
sa" vienas iš aktyviausių persi
tvarkymo idėjų skelbėjų ir šauk
lių Respublikoje.

KOVO 13 DIENĄ 
PRIEŠ 70 METŲ 

Tarybinės vyriausybės patvarky
mu atkurtas Vilniaus universite
tas. Dokumentas „Dėl darbo uni
versiteto Vilniuje atidarymo", ku
rį pasirašė Lietuvos Komisarų Ta
rybos pirmininkas Vincas Micke- 
vičius-Kapsukas, skelbė, kad:

„Liaudies Komisarų Taryba, tu
rėdama tikslą sukurti šalyje kūry
binės minties židinį, apie kurį ga
lėtų susitelkti mokslinės jėgos, su
gebančios savo žiniomis ir patyri
mu padėti platesniems darbo žmo
nių sluoksniams pertvarkyti visuo
meninį gyvenimą kūrybinių komu
nizmo idealų principais nutaria: 
1. Caro reakci jos uždaryto Vilniaus 
universiteto sienose įkurti visuo
tinį Darbo universitetą; 2. Įvesti 
Universitete nemokamą ir visiems 
prieinamą mokymą: dėstymo sis
temą — dalykinę ir semestrinę — 
vietos kalbomis; 3. Universitetas 
susideda iš trijų pagrindinių sky
rių: bendrojo, mokslinio ir specia
laus lavinimo. Pirmojo skyriaus 
uždavinys — padėti išvystyti pla
čiose darbo žmonių masėse vie
ningą proletarinę pasaulėžiūrą. 
Antrasis skyrius sutelkia visus 
mokslinius tylimus. Trečiasis sky
rius luošiu reikalingus kraštui vi
su gyvenimo ir visuomeninio ūkio 
šakų specialistus".

Švietimo liaudies komisariatui 
buvo pavesta parengti Universite
to statutą. Buvo taip pat sudaryta 
organizacine komisija, kuri ėmė 
komplektuoti mokslo personalą. 
Antai dėstyti Vilniaus universite
te buvo pakviestas Permės uni
versitete dirbęs Kazimieras Būga 
ir kilį mokslininkai. Komisija krei-

AR LIETUVIAI SUGEBA BŪTI 
APSUKRIAIS VERSLININKAIS?

Sakiai — viso labo rajono cent
ras. Ir anaiptol ne pramonės cent
ras. Rajonas daugiau agrarinis, tad 
įmonių čia nedaug. Užtat rajono 
valdžia, o ir tarp žmonių atsirado 
ne vienas nerimaujantis, kai išgir
do žinią, jog Vilkaviškio metalo 
dirbinių gamykla „Pasaga" nu
sprendė uždaryti Šakiuose veiku
sį šios įmonės cechą. Tiesa, niekas 
neginčijo, kad cechas gamino jau 
beviltiškai pasenusius žibalinius 
žibintus, nuo kurių kaimo vieto
vėse senokai atsisakyta, bei kitus 
irgi ne itin populiarius metalo ga
minius, tačiau be darbo liks žmo
nės. Staigiai juos įdarbinti — prob
lema. Juoba dabar, kai įmonės pa
suko intensyvaus vystymosi keliu, 
mažinamas darbo vietų skaičius, 
kelių žmonių darbą su našesnėmis 
staklėmis ir įrengimais dabar ima
si atlikti vienas darbininkas, o tuo 
pačiu apkarpomi nepateisinamai 
išaugę administraciniai aparatai.

Suprantama, kad su dideliu su
sidomėjimu rajono vykdomajame 
komitete laukė vietos valdžios at
stovai Kauno „Aido" kultūrinių 
prekių gamyklos inžinierių. Pir
miausia tie paprašė apžiūrėti pa
smerktąjį cechą. Kažką matavo, 
skaičiavo, lygino. O paskui pasiū
lė kontraktą — tegu pastatas ne 
naujas, bet pakankamai erdvus. 
Po dalinės rekonstrukcijos jame 
galima sėkmingai pradėti darbą. 
Laikyti cechą uždarytą juk nuos
tolinga

— Su tokiais argumentais sun
ku nesutikti, tačiau kaip bus su 
žmonėmis, kurie čia dirbo? — pa
siteiravo vietos valdžia.

Pasirodo, ir šį klausimą „Aido" 
delegatai buvo jau apgalvoję.

— Visus, kurie tik panorės per
sikvalifikuoti, imame tarnybon...

Abi pusės sukirto rankomis. Be
liko tik aptarti kontraktą su anks- 

pėsi į jaunimą, ragindama mokytis 
Universitete. Vyriausybė rūpino
si, kad aukštąjį mokslą įgytų ga
būs darbo žmonių vaikai. Pirma
sis tarybinės pedagogikos žurna
las „Švietimo reikalai", leidžiamas 
Vilniuje, 1919 metų trečiajame nu
meryje rašė: „Universiteto labiau
siai pasigedo darbininkų klasė. 
Dvarininkų ir buržuazijos vaikams 
nesunku būdavo pasiekti ir jie 
pasiekdavo kitų miestų universi
tetus, ūkininkaičiai, nors ir su di
desniu vargu, vis dėlto šiaip taip 
rasdavo būdą aukštajam mokslui 
išeiti. V ilniaus darbininkams visų 
mokyklų durys buvo užvertos". 
Vilniaus universiteto kūrimo dar
inis nuliuko lenkų legionieriams 
1919 motų balandžio 21 dieną oku 
paviis Vilnių, ilgiems metams at
plėšus n nuo Lietuvos valstybes. 

tesniais cecho šeimininkaic t;^ 
mielai perdavė padėvėtą gamybi
nį plotą, širdyje nelabai tikėda
miesi, kad šis nerentabilus cechas 
galėtų duoti kokią naudą, o gal 
ir džiaugėsi juo nusikratę. Dabar 
turbūt jie mano kitaip.

Vos prasidėjus rekonstrukcijai, 
visas cecho kolektyvas buvo ko
mandiruotas į Tauragės statybinių 
medžiagų gamybinį susivienijimą 
mokytis ir įgyti naujų profesijų. 
Neilgai trukus — laikas pinigai! 
— reikalingi įrengimai buvo su
montuoti, ir cechas davė pirmąją 
produkciją — deficitinę statybinę 
medžiagą — izopleną. Ši dekora
tyvinė polimerinė plėvelė labai 
tinka sienų apdailai. Ji plačiai nau
dojama Dėl jos patogumo staty
bininkai šią medžiagą taip pamė
go, kad dabar ji j^u,deficitas. Ai
diečiai ir suskubo atidaryti pel
ningą gamybą, jų neišgąsdino ce
cho nerentabilumas. Naujus gamy
binius plotus ne taip greit pasta
tysi, gal po metų kitų izopleną pa
keis naujas gaminys, reaguoti į 
rinkos paklausą reikia operaty
viai. Štai jie ir parodė verslinin
kų apsukrumą. Pernai naujoji ga
mybos linija nugriauti • skirtame 
ceche davė kasdien po du su puse 
tūkstančio kvadratinių metrų de
ficitinio izopleno. Ta produkcija, 
suprantama, pelninga. Ja aidiečiai, 
beje, atsiskaito ir su tiekėjąis iš 
Maskvos, Kalugos ir Dzeržinsko.

ligai nelaukę aidiečiai ėmė plės
ti senojo cecho rekonstrukciją. 
Motyvas tas pats — kuo greičiau 
pradėti deficitinės produkcijos ga
mybą. Antruoju cecho gaminiu 
tapo benzino filtras lengviesiems 
automobiliams. Jis tiekiamas į 
prekybos tinklą ir Toljačio auto- 
giganto įmonėms. Pernai buvo 
pagaminta 400 tūkstančių benzino 
filtrų. Neperdedant galima sakyti, 
jog didele dalis 1988-ųjų „Žigulių" 
važinėja su aidiečių gamintais ben
zino filtrais. O paskutinė naujie
na, karią pateikė kažkada nuosto
lingas cechas — santechnikos 
įrengimams skirti ventiliai. Jų la
bai stinga rinkoje, kadangi įrengi
mus gaminančios firmos jų mažo
kai patiekia | atsarginių dalių san
delius. Tad jų stokoja butų ūkio 
tarnybos.

Aidiečiai galvoja ir apie per
spektyvą, tačiau senojo cecho plo
tų jai aiškiai nebepakaks. Teks jj 
plėsti. Tad ir darbo šakiečiams 
atsiras daugiau. O dar prieš pus
metį vietos valdžia galvojo, kaip 
reikes užimti žmones, kurie neteks 
darbe uždaromame ceche. Bendro
mis jėgomis galima išspręsti daug 
problemų, ir Šakiuose šiandien ne
sigaili dėl bendradarbiavimo su 
Kauno „Aidu". Julius Pečelionis

Vilnis, 19S9 m. kovo 2 d.



KNYGOS APIE REVOLIUCIONIERIUS
Reikalingi daiktai Iškeliaus nukentėjusiems j Armėniją.

ŽAGARĖJE

Mūsų redakcija pastoviai leidžia 
knygas, apie Lietuvos revoliucio
nierius, taip pat publikuoja jų ra
šytinį palikimą. Pernai išleidome 
kelias revoliucinio judėjimo daly
vių knygas. Porą jų norėčiau išsa
miau pakomentuoti. Manau, skai
tytojams nereikia plačiai aiškinti, 
kas Lietuvai buvo Antanas Snieč
kus. Leningradietis rašytojas Da- 
nijilas Graninas, apsilankęs Lietu
voje, rašė: ,,Būdamas Vilniuje, aš 
šį pavasarį aplankiau Antano 
Sniečkaus kapą. Ant poliruoto ant
kapio. buvo padėta keletas gvaz
dikų. Jis mirė 1974 metais, nuo to 
.laiko neužželia takas prie jo ka
po, liaudies meilė jam negęsta. Jį 
atsimena, stato pavyzdžiu. Nuo- 
1940 .metų jis buvo Lietuvos Ko
munistų partijos Centro Komiteto 
pirmasis sekretorius. Trisdešimt 
ketverius metus ėjo šias pareigas, 
— pačiais sunkiausiais laikais su
gebėjo nuo savivalės ir neapgal
votų veiksmų ginti savosios liau
dies interesus, Lietuvos žemę. Jis 
tapo beveik legendiniu. Įsigyti lie
tuvių — ramių, šykščių jausmų 
žmonių — tokį dėkingumą buvo 
galima tik darbais. Aš klausiausi 
pasakojimų apie Antaną Sniečkų 
su pavydu. Nė apie vieną iš mūsų 
Leningrado sekretorių, po Kirovo, 
panašių atsiminimų neišliko. Pasi
rodydavo jie ir išnykdavo, jokių 
jų gerų ir protingų darbų neprisi
minsi. '

Taip rašė Danijilas Graninas 
„Nevos" žurnale.

Kai aš, norėdamas susitarti dėl 
rašytojo ,,Blokados knygos" leidi
mo lietuvių kalba, paskambinau į 
Leningradą, jis pasakė:

„Sniečkaus kraštiečiams atsaky
ti negaliu. Šaunuoliai, kad taip 
gerbiate jo atminimą..."

Visa tai pacitavau ir pokalbį su 
Damjilu Graninu atpasakojau, no
rėdamas pabrėžti, kad Antano 
Sniečkaus knygų leidimas Lietu
voje irgi yra savotiškas šio žmo
gaus atminimo Įamžinimas. Prie 
jau išleistų knygų apie Sniečkų ir 
įo jraties parašytų šiemet prisidė
jo dar viena. — Tai — ,,Ištikimy
be Lenino priesakams". Ją paruo
šė Partijos istorijos instituto dar
buotojai, ji skiriama Lietuvos Ko
munistų partijos įkūrimo jubilie
jui

Šioje knygoje surinkti ir chro
nologine tvarka patalpinti Snieč
kaus straipsniai, kalbos nraneši- 
Vilnjs, 1989 m. kovo 2 d.

mai, parašyti 1935—1973 metais. 
Rinkinys labai svarbus istorinių 
žinių šaltinis, kuriame atsispindi 
LKP veikla, telkiant darbo žmones 
į kovą už Tarybų valdžią, už so
cializmo sukūrimą. Iš knygos pus
lapių matyti plati partinė ir visuo
meninė Antano Sniečkaus veikla, 
išryškėja komunisto, patrioto ir 
internacionalisto asmenybė.

Kitas leidinys — ne toks oficia
lus kaip ką tik aptartasis — yra 
žinomos revoliucionierės-pogrindi- 
ninkės Elenos’Pušinienės atsimi
nimų knyga „Siučiu naujus adre
sus". Pirmasis šios knygos leidi
mas ,.Vagos" leidykloje siekia dar 
1975 metus. Žinia, LKP buržuazi
jos valdymo metais organizavo 
partinės literatūros leidimą užsie
nyje. Pušinienė knygoje ir - pasa
koja apie savo vyro LKP CK įga
liotinio Broniaus Pušinio (slapy-. 
vardis Tomsonas) bei jo padėjėjų 
leidybinę veiklą Vokietijoje. Bū
dama aprašomų įvykių tiesioginė 
liudininkė ir dalyvė, autorė įdo
miai pasakoja apie slaptą komu
nistinės literatūros spausdinimą ir 
gabenimą į Lietuvą. Knygoje su
kurti pilnakraujai Lietuvos ir Vo
kietijos pogrindininkų paveikslai. 
Parodomas ne tik jų veiklos me
chanizmas, bet ir tyri tarpusavio 
santykiai. Tai laikyčiau vienu šios 
knygos privalumų. Iš tiesų, .kai 
šiandien tiek daug esame girdėję 
apie buvusį partinį biurokratizmą, 
korupciją, iš Pušinienės knygos 
puslapių ryškėja taurūs, savo idė
jai atsidavę, nesavanaudiški žmo
nės.

Niekam šiandien ne paslaptis, 
kad apie kai kuriuos istorinius 
įvykius ir istorines asmenybes iki 
šiol mažai ką žinojome arba iš vi
so nieko nežinojome. Pavyzdžiui, 
mano kartos žmonėms, kai jie mo
kėsi, apie Nikolajų Bucharina buvo teigiama, kad jis vadovavo de
šiniajam trockimnkų blokui, ir p 
pelnytai pasiekė teisingumo ran
ka. Apie latvj Janą Rudzulaką bu
vo sakoma, jog jis šnipinėjo ..Vo
kietijos naudai", todėl buvo su
šaudytas. Apie Fiodorą Raskolni
kovą išvis nieko nežinojome lik 
šiais demokratijos ir viešumo lai
kais jiasirode. kad ne viskas buvo 
taip tamsu, ką oficialioji tų laikų 
propaganda ir prisitaikote istorija 
piešė tamstomis sjialvorms. Todėl 
mes ir nutarėme išleisti knygelę 
„Nutrukusios biografijos" kurioje 
jrasakojama apie V. Lenino ben-

Keliaujant šiaurės Lietuva, pra
važiavus triukšmingą Joniškj, to
liau atsiduri lyg niekieno žemeje 

iki pat Žagarės reta gyvenvie
čių, automobilių. Kraštas išpuošė 
lėtas - prižiūrimi laukai, sodai 
Įsimenanti tvarkingais nameliai* 
ir gyvatvorėmis Skaistgirio gyven 
\ lete, tačiau nėra, kaip sakoma 

dražygius N. Bucharmą, F. Raskol
nikovą, J. Rudzutaką ir pasaulinio 
garso mokslininką Nikolajų Vavi- 
lovą. Stalino asmenybes kulto me
tais jie buvo paskelbti „liaudies 
priešais" ir represuoti. Pasitelkę 
dokumentinę medžiagą knygos 
autoriai nušviečia tragiškuosius 
šių žmonių gyvenimo metus, pras
kleidžia uždangą nuo nežinomų jų 
biografijų momentų. Pavyzdžiui, 
nedaugelis žinojome apie atvirą 
Raskolnikovo laišką Stalinui, pa
rašytą dar 1939 metų rugpjūčio 
17-ąją. Kreipdamasis į Staliną, 
Raskolnikovas viešai pareiškė: 
„Prisidengdamas nešvariais pre
tekstais, Jus inscenizavote teismo 
procesus, kurie savo absurdiškumu 
pralenkė iš seminarijos vadovėlių 
jums žinomus viduramžiais vyku
sius raganų procesus.

...Jus privertete einančius su Ju
mis per kančias ir pasibjaurėjimą 
bristi vakarykščių draugų ir bičiu
lių pralietu krauju. Melagingoje 
partijos istorijoje, parašytoje 
Jums vadovaujant, Jūs apvogėte 
mirusius, nužudytus ir Jūsų išnie
kintus žmones, pasisavinote jų 
žygdarbius ir nuopelnus.

...Didžiausio karinio pavojaus 
akivaizdoje Jūs ir toliau naikinote 
armijos vadovus, viduriniuosius 
ir jaunesniuosius vadus. Kur mar
šalas Bliucheris? Kur maršalas Je- 
gorovas? Jūs suėmėte juos, Stali
ne! Jūs apgaudinėjate šalį, saky
damas, kad suėmimais ir žudymais 
susilpninta Raudonoji Armija, pa
sidarė dar stipresnė..."

Cituotos Raskolnikovo laiško 
ištraukos rodo, kad tai buvo drą
sus žmogus. Jis viešai pasakė tei
sybę, kurią tais laikais mažai kas 
drįso pasakyti.

Netolimoje ateityje numatome 
išleisti analogišką knygelę ir apie 
Lietuvos revoliucionierius, kurie, 
kaip nebūtų paradoksalu, nežuvo 
buržuazinėje Lietuvoje, prieš ku
rios režimą kovojo, o buvo netei
singai apkaltinti ir sušaudyti Ta
rybų Sąjungoje. Tai bus knygelė 
apie Angarietį, Katrę Matulaitytę 
ir kitus jų revoliucinės kovos 
draugus. Ją rašo grupė istorikų ir 
žurnalistų, kuriuos sutelkė istori
jos mokslų kandidatas Gintautas 
Surgailis. Kiti du žinomi istorikai 
V. Kancevičius ir L. Truska rašo 
knygą „Lietuva: 1939—1945 me
tai" (politinių įvykių kronika).

Šios ir kitos knygos, manytume, 
bent iš dalies panaikins vadina
mąsias „baltąsias demes", kurių 
dar taip gausu mūsų istorijoje.

Antanas Kubilius 

IMTOMS NAUJIENOS
Kudlrk* Ir „Varpa*" 

dn* V>km

30 METŲ "issžš

• I • » Ir • i ♦ I

K<iirė)i> — ii* „Lilrrutilros nu uĮienų numerio pr<tix <U< apie 
paminklo utldrnųlriM daktarui Vincui Kudlrk.il. rlf*Mnė|<* — Ms 
kūpąs buvo nuklotus gėlėmis . .

turistines traukos centrų, tai — 
Lietuvos pakraštys, ir nepaŽĮstan 
tis šių vietų keliautojas gali net 
nusivilti Tačiau neskubėkime si 
išvadomis. Nes musų laukia tikra* 
šio krašto perlas Žagarė.

Žagare išliko daugmaž tokia 
kaip prieš daug metų. Tiesa, p< 
karo čia pastatyta ligonine, par 
d uotu v tų, daugiabučių ir nuosavi 
namų, tačiau miestelio istorini 
veidas nedaug pasikeitė. Kadais- 
turėjęs net keliolika tukstančn 
gyventojų miestas, priimdavęs Ry 
gos ir tolimesnių kraštų pirkliu* 
.labai Žagare apylinkes cent 
ras. Stačiakampio gotikinio plane 
iaudonplyčių namų miestas atre 
Jo lyg getai išsilaikiusi teatrui 
lekoraciia. Nematęs niekada m 
Just rimo ir administracinio siautu 
įo kituose Lietuvos miestuose i 

miesteliuose, pamanytumei, ka< 
nieko čia ypatingo. Ne. trapus ta 
grožis, oi, trapus!

Palankių aplinkybių dėka Žaga 
te šiandien turi ne tik palygint 
gerai išsilaikiusi senamiestį, senų 
jų dirbtuvių pastatus, kai kuria: 
senąsias krautuves, bet ir dar vie 
ną stebuklą landšaftinio stiliau: 
paiką su buvusio dvaro pastati 
ansambliu, kuris prieš porą meti 
buvo restauruotas. Parke auga pei 
140 rūšių medžių ir krūmų, save 
meniškomis alėjomis, perspekty 
vomis jis nenusileidžia garsiajam 
Palangos parkui. Buvusiuose dva 
ro minuose Įsikūrusį mokykla, c 
didelis, pseudogotikimų formų 
žirgynas veikia kaip ir valdant 
grafams. Žirgai ir raiteliai, visu
ma sukuria atitinkamą nuotaiką, 
sveiką šiuolaikinio gyvenimo 
spindesį.

Nors miestelis prarado savo pre
kybinę reikšmę, tačiau, palyginti 
su mano gimtąja Kretinga, ar ki
tais Lietuvos miestais ir mieste
liais, Žagarė neprarado ryšio su 
praeitimi. Štai kas svarbiausia. Ar 
nereikėjo čia didelių valstybinių 
investicijų, nereikėjo Vilniuje ra
šytų nutarimų — „išsaugoti", „pri
taikyti". Vietiniai žmones ir išsau
gojo grožį, ir pritaikė jį sau, savo 
vaikams be nurodymų, raginimų. 
Tai natūralu žmogus niekada 
negriaus savo valia tėvų namo, 
neužbrauks praeities vien todėl, 
kad ji praeitis. Vaikštinėjant 
apvaliais akmenimis grįstomis gat
velėmis, neapleido mintis: kaip ge
rai, kad esama Lietuvoje tokių lyg 
ir netyčiom, be muziejininkų įsi
kišimo išlikusių lietuviškojo gyve
nimo salų, kaip ši. Tuo labiau Įdo
mu, kad ši sala atspindi Lietu
vos miestų istoriją, kuri nėra tur
tinga.

...Praveriu knygynėlio duris ir 
suskamba melodingas varpelis; 
jauna pardavėja nusišypso, pala
bina. Svetinga Žagare kaip ir 
kadaise, kai ją vadino šiaurės Lie
tuvos prekybininkų ir amatininkų 
tvirtove. Svetingumas nesensta.

V. Žemaitis

Kudlrk.il


Seno Šalčio maiše - 
televizijos siurprizas 
1989-ųjų išvakarėse Lietuvą ap

skriejo sensacinga žinia, kuri kai 
kam u seilę išvarvino, o kitiems 
ir savimeilę užgavo. Visiems ge
rai žinoma, kad Kaunas turi savo 
savaitinę laidų, kuri transliuoja
ma sekmadieniais per respubliki
nę televizijų. Jų rengia specialus 
TVR skyrius antrame pagal dydį 
Respublikos mieste. Na, o kad ku
riame rajone būtų transliuojama 
sava vietinė laida, dar negirdėta. 
Ji išėjo į eterį Mažeikiuose 1988- 
ųjų gruodžio 29-osios vakarų, pa
sibaigus respublikinei televizijos 
programai. Ar ši naujovė taps pe
riodine televizijos laida? Progra
ma, o gal vietiniu telekanalu?

Susisiekus su jos įkūrėjais Ma
žeikiuose — laidos redaktore ir 
režisicie Loreta Vikulova ir ope
ratoriumi Gintautu Alekna, paaiš
kėjo štai kas: pasirodo, kad nau
joji televizijos programa — įkū
rėjai jų pavadino „Mažeikių vie
tinės televizijos programa" — į 
eterį išeina antrų kartų. Tiesa, 
anksčiau ji taip nesivadino, tačiau 
debiutas įvyko po Naujųjų išva
karėse surengto konkurso „Mis 
Mažeikiai-88". Vietų salėje, kur 
vyko šis renginys (o dabar Lietu
voje tokie renginiai labai popu
liarūs, ir kiekvienas miestelis lai
ko garbe išsirinkti savo gražuo
lę), visiems norintiems neužteko. 
Štai tada jau minėtiems laidos 
Įkūrėjams kilo, regis, iš pirmo 
žvilgsnio sunkiai įgyvendinama 
mintis: o ką, jei padarius konkur
so šou vaizdo įrašų ir parodžius 
jį vietos gyventojams... Šių idėjų 
palaikė kelios gamyklos, tapusios 
sponsoriais, Respublikos televizi
jos ii radijo komitetas sutiko iš
nuomoti reikalingų aparatūrų, o 
paskui ir retransliatorių, kad įra
šų galima būtų paleisti į eterį. Kon
kursų tų pačių dienų pamatė visi 
rajono gyventojai, pasigėrėjo juo 
ir kaimynai. Toji pradžia, supran
tama, tapo postūmiu, kuris paska
tino rajono termofikacinę elektri
nę saviems televizininkams ati
duoti naudotis videoaparatūrų, fil
mavimo kamerų, na, o tie ėmė ty
liai rengti pirmųjų „tikrų" laidų.

Vietinės televizijos programos 
debiutas buvo toks — žiūrovai iš
vydo reportažų iš LKP CK pirmo
jo sekretoriaus A. Brazausko vieš
nagės Mažeikiuose, kai garbingas 
svečias dalyvavo minint Lietuvos 
Komunistų partijos įkūrimo ir Ta
rybų valdžios paskelbimo Lietuvo
je 70-metį, siužetų iš V. Kudirkos 
gimimo 130-ųjų metinių minėji
mo, pamatė naujųsias rajono sta
tybas, saviveiklinių kolektyvų pa
sirodymus, koncertų įrašų frag
mentus.

Šie metai -- rimtos veiklos me
tai. Reikia sukurti laidų tokių, kad 
ji galėtu funkcionuoti ne viene
rius metus, turėtų savo nuolatines 
rubrikas, meniškai jų apipavida
linti, išspręsti kai kurias techni
nes problemas.

Na, o žurnalistų darbo planuo
se -- aktualiausios rajono gyve
nimo problemos, kurias manoma 
atskleisti per dabar Lietuvoje po
puliarius teleforumus su rajono 
vadovais ir atsakingais įvairių sri
čių darbuotojais. Periodiškumas 
numatytas toks — laida bus rodo
ma du kartus per mėnesį — antrų 
ir paskutinį menesio ketvirtadienį.

Taigi Lietuvą jau galima pas
veikinti su vietinės televizijos ka
nalų gimtadieniu.

Jolanta Cepukailvtė

Idėja pali ne tik augti, bet i» 
storėti.

Metafizinis kvailučio klausim; 
ar visa dabartis tampa ateitimi?

Su laime gali sugulti, su esme t ii 
pasil ; , kinti.
6

Vilniaus rašytojų memorialiniame muziejuje atkurtas Justo Paleckio darbo 
kambarys. Vyt. Toleikio nuotr.

Kas naujo 
New Yorke

Jungtinės Tautos. — Čia daug 
laiko ir energijos skiriama Namibi- 
jos nepriklausomybės klausimams. 
Kaip žinia, netrukus turi įvykti toje 
Pretorijos režimo “globoje” laiko
moje teritorijoje rinkimai Jungtinių 
Tautų priežiūroje. Numatytas ten 
pasiųsti Jungtinių Tautų kariuome
nės kontingentas, kuris rinkimus 
prižiūrėtų. Tačiau trūksta lėšų, 
kurių šiai tarptautinei organizacijai 
niekad nebuvo perdaug, o ypač jų 
sumažėjo pastaruoju metu, kai JAV 
vis uždelsia savo narystės mokėji
mus.

Namibijos reikalų sprendime 
vyksta karštos diskusijos tiek Sau
gumo Taryboje, tiek kituose kom
petentinguose komitetuose. Šiame 
darbe dalyvauja ir Lietuvos diplo
matas, Tarybų Sąjungos prie Jung
tinių Tautų atstovybės narys, Juo
zas Grigutis. Dabartines nuotaikas 
jis taip apibūdina:

— Visi sutaria, kad Namibijos 

nepriklausomybės, jos dekolonizaci
jos problemą reikia spręsti kiek 
galint greičiau ir konkrečiau. Ski
riasi nuomonės, kaip tai padaryti. 
Problemos sprendimas susijęs su 
laisvų rinkimų toje šalyje surengi
mu Jungtinių Tautų globoje. Tam 
reikia organizacijos taikos pajėgų, 
reikia didelio būrio stebėtojų. O tai 
surišta ir su pinigais. Dar pagal 
pastarųjų metų JT sprendimą tam 
reikėtų apie 750 milijontj dol. Jung
tinėms Tautoms priklausančios ša
lys žino, jog tokių pinigų nėra, ir 
kaip tik dabar siūlomi įvairūs 
sprendimai. Vakarų šalių grupė 
siūlo lėšas mažinti pusiau, neatsi
žvelgiant į nieką. Tarybų Sąjunga 
mano, kad lėšų mažėjimas neturi 
pakenkti tikrai laisvų rinkimų su
rengimui Namibijoje.

Besivystančios Afrikos šalys yra 
įsitikinusios, jog artimiausia Nami
bijos ateitis žymia dalimi priklausys 
nuo to, kaip Jungtinės Tautos 
organizuos savo veiksmus, nes jos 
nepasitiki Pietų Afrikos Respubli
kos režimu ir reikalauja, kad į 
Namibiją būtų siunčiamas pilnas JT 
kontingentas, kaip buvo numatyta 
anksčiau — septyni su puse tūks
tančio karių. Ši operacija kaip tik ir 
sudarytų išlaidas, kurios dabar 
Jungtinėms Tautoms yra per dide- 
’“S. Korespondentas

Juokiasi tas, kas juokiasi pasku 
tinis. Linksmieji taip ilgai nelaukia

Reikėjo tyliai praeiti, bet sukosi 
jo sąžinė.

I . . ;< linksmas esmes nu 
lt h, ii- as.

MONTREAL, CAN.
Sausio 14 dieną mirė plačiai ži

nomas Montrealio ir apylinkes pa
žangių lietuvių visuomeninio judė
jimo aktyvistas Liudas Kiselius, 
palikdamas dideliame nuliūdime 
sunkios ligos suimtą žmoną Petru- 
tę, gulinčią Grace Dart ligoninėje, 
(5085 Sherbrook E st., kambary
je 57.

Liudas Kiselius buvo Ispanijos 
civilinio karo veteranas ir iki pat 
šiolei, per 40 metų, LLD kuopos 
finansų sekretorius, uolus “Vil
nies“ ir “Laisves“ skaitytojas bei 
rėmėjas, kanadiečių lietuvių bu
vusio laikraščio “Liaudies balso“ 
darbuotojas Montrealyje. Pavyz
dingai sugyveno su žmona Petro
nėle, sekretoriavusia LLD kuopoje 
j)er 25 metus. Nors LLD kuopos 
veikla susilpnėjusi, bet dėka drau
gams Kiseliams ir kitiems aktyvis
tams, dar tebeturi 25 narius ge
rame stovyje.

Trukdo montrealiečiams lietu
viams pažangų judėjimą ir nepa
vargstančio aktyvisto J. Urbonavi
čiaus liga. Jį kamuoja į akis įsi
metusi glaukoma, bet jis rankų 
nenuleidžia, vis pakilia nuotaika 
kuopai pirmininkauja. Be šio mie
lo draugo iniciatyvų, kuopai, išties, 
būtų sunku veikti, kelti pažangių 
žmonių vėliavą. Montrealietis 

St. Petersburg, Fl
The month of January found our 

attendance increasing, as our mem
bers and visitors began returning to 
sunny and warm Florida. During 
the month, we had visitors from 
New York, Michigan, Massachu
setts, Illinois, Canada, Lithuania 
and nearby Florida cities.

On Jan. 7th, the regular monthly 
membership meeting was held. 
Two officers, filling vacancies, were 
introduced. They were Vice Presi
dent Leon Raskauskas and Treasu
rer Lee Orand. A report was given 
by Barney Brennan on the Decem
ber dinners income. Aldona Alekna 
read some of the highlights of the 
1988 minutes. Mary Brennan gave 
the financial report for 1988. Presi
dent, Stanley Kuzmickas extended 
his thanks to all of the members 
who worked hard, and willingly 
during 1988 to keep the club going 
and in very excellent condition.

On Jan. 14th and 21st, a rum
mage sale was held. Many very nice 
items were donated by Julia Andru
lis, Helen Siauris, and others. 
Needless to say, the sale went very 
well. Also, on Jan. 21st, Helen 
Sharkey’s nephew, Algis Ciukys, 
thanked everyone for their friendli
ness and said farewell. He was

RAŠO 93 METŲ MOTERIS
Iš So. Boston, Mass., atsiuntusi 

už prenumeratą ir auką laikraščiui 
$70, rašo Helen Žekonis, sulaukusi 
93 metų sausio 22 dieną. Moteris 
aimanuoja, kad sunkiai begali 
skaityti. Nors turi gerus akinius, 
bet vistiek akys pavargsta ir kiek 
paskaičius turi pailsėti.

Kita jos nelaimė, tai širdies liga. 
Taip pat nelaime, kad jau dveji 
metai kaip paralyžuota duktė, vi
są laiką sėdi kėdėje nevaldydama 
kairės kūno pusės, turi jai pagel
bėti. Laimė, kad padeda sūnus — 
nuperka maisto produktų, vais
tų. .. Kol kas dar pajėgiu išlaidas 
apsimokėti, rašo Helen Žekonis.

Aimanuoja moteris sunkiu naš
lės gyvenimu, kurį gyvena nuo 
1965 metų rugsėjo 22 dienos, kai 
Miamyje, Floridoje, nuo širdies 
priepuolio numirė jos vyras Jonas. 
Plačiai moteris aprašo, kaip vyras, 
nujausdamas, kad ilgai negyvens, 
instruktavo vaikus prižiūrėti ma
ne seną, bet likimas lėmė kitaip. 
Duktė ligonis, sūnus augina šei
mą. .. Taip ir kamuojusi viena, su
laukusi gilios senatvės ir sirgu
liuodama, - Helen Žekonis baigia 
laišką.

Senosios kartos lietuviui čia 
Amerikoje sulaukusiam senatvės 
yra nelengva baigti gyvenimo die
nas. Pagalvokime apie juos ir 
patys apie save. Vilnietis

PAGERBĖ DĖDĖS 
ATMINIMĄ

Kasparas Danta, pagerbdamas 
dėdės Petro Knietos atminimą, at
siuntė prenumeratos atnaujinimui 
$30 ir rašo:

Mano dėdė Petras Knieta daug 
metų gyveno Čikagoje, Bridge- 
porto rajone. Iš profesijos buvo 
virėjas ir dirbdavo Bridgeporto 
restoranuose. Tūlą laiką turėjo 
valgyklą miesto centre ir Town of 

' Lake rajone. Paskutinius savo gy
veninio 9 metus gyveno su manimi 
Jefferson, Wise.

Prieš kelerius metus jo neteko
me, krito staigiai nuo širdies smū
gio. Buvo pašarvotas Čikagoje, 
Bridgeporte, ir palaidotas Niles, 
Illinois, arčiau mano giminių, kad 
vienu nuvažiavimu galėčiau ap
tvarkyti ir jų kapą.

Dėdė Petras Knieta labai mėgo 
skaityti “Vilnį“, laukdavo jos at
einant kaip kažin ko. Niekad jo 
mylinio laikraščio “Vilnies“ nepa
miršiu. Kasparas Danta

returning to New York and then 
home to Lithuania. The chorus sanc^ 
a special song for him.

On Jan. 28th, we were glad to see 
Julia Andrulis back from a two 
week visit with her son in Virginia. 
She looks hale and hearty; so the 
vacation must have been restful.

Also on Jan. 28th we had the 
pleasure of being entertained by 
our Czechoslovakian friends of CSA 
Ixidge 143. Their chorus, directed 
by Jerry Hanacek, sang many 
songs about their homeland. Mike 
Risavy, as Master of Ceremonies, 
introduced the songs and gave an 
interpretation of each, with some 
added humorous remarks. Our 
Stanley Kuzmickas and Felix Kaba
la are members of their chorus. 
Also provided was a good musician 
who played some lively music which 
kept the floor filled with dancers.

Em Bee
Vilnis, 1989 m. kovo 2 d.



Hartford, Conn.
Kaip žinia, praeitų metų rugsėjo 

20 d. mirė Veronika (Kiaulėnienė/ 
Kazlau, sulaukusi 96 metų amžiaus.

Iš Lietuvos Veronika atvyko į šią 
šalį 1909-aisiais metais, vos 16 metų 
amžiaus. 1913 metais ištekėjo už 
Bagdono, susilaukė dukters Van
dos, bet su vyru ilgai nesugyveno. 
Antrą kartą ištekėjo už Jono-Petro 
Kazlau. Su juo gyveno laimingai, 
kol jis numirė.

Veronika Kazlau nuo pat jaunys
tės buvo pažangi moteris, aktyviai 
dalyvavo Amerikos pažangiųjų lie
tuvių judėjime, buvo balsinga daini
ninkė Hartford, Conn. “Laisvės” 
chore, kol choras veikė; buvo ir jo 
sekretorė. Taip pat buvo pakartoti
nai perrenkama Moterų klubo ir 
LDLD kuopos sekretore. Veronika 
dosniai rėmė pažangiečių organiza
cijas, taip asmeniškame, taip visuo
meniniame gyvenime, su visais 
gražiai sugyveno.

1937-aisiais metais persikėlė gy
venti į Wethersfield, Conn. Ji dirbo 
Travelers apdraudos kompanijai. Iš 
jos išėjo į pensiją.

Artinantis senatvei prie jos priki
bo nelemta Parkinsons liga. Duktė 
Vanda ją nuoširdžiai slaugė namuo
se, kartais netgi samdydama moterį 
pagalbai, beveik kol prieglaudoje 
numirė.

Buvo pašarvota D’Esopo Funeral 
koplyčioje Wethersfield, Conn., kur 
vyko laidotuvių apeigos. Velionės 
kūnas sukremuotas.

Kiek mūsų laisviečių bėra likusių 
gyvų, reiškiame gilią užuojautą jos 
dukrai Vandai Bagdon ir kitiems 
giminėms. Elena R.

Laiškai ir parama
Gerbiamieji draugai:
Linkiu Jums visiems geriausios 

sveikatos, sėkmės ir šviesios, švie
sios ateities, kad sulauktumėte 
Jums visada šviesių dienų. Būkite 
sveiki.

Lucy Pukelevičius 
West Wyoming, Pa.

Gerb. “Vilnies” administracija:
Siunčiu $25 čekį atsinaujinimui 

prenumeratos, o kas liks — parame 
laikraščiui. Ačiū už laiškutį. Būkite 
sveiki.

Konstancija Rušinskienė
• Brooklyn, N. Y.

Mieloji “Vilnies” Administracija:
Pasiunčiu $50 čekį, tai bus už 

prenumeratą ir prenumeratą į Lie
tuvą giminaičiui, o kas liks, bus 
parama laikraščiui. Atsiprašau, kad 
negaliu didesnės sumos pasiųsti.

Telefonavau John Stoniui, kad 
atsinaujintų prenumeratą. Atsisa
kė, nes jau nebemato ir nebegali 
skaityti, o vaikai lietuviškai neskai
to. Kiti draugai ir draugės Bostone 
ir apylinkėje išmirė, arba sulaukę 
senatvės — serga.

Linkiu Jums gerai ir ilgai gyvuo
ti.

Elizabeth Repšys 
Boston, Mass.

Mary Brennan atsiuntė laikraš
čiui $25 auką, kurią jai įteikė 
persiųsti Della Mikalajūnai kai 
buvo pas ją prenumečeatos reika
lais apsilankiusi. Kaip Mery Bren 
nan laiške rašo, draugė Della Mika 
lajūnas, nors jau 97-erių metų, bet 
dar gina žvali, uavusi ‘ V»mi” _

nepa'.-'idžia iš rankų ir vis laiko nuo 
'ai; <» kartą pasiskaito . . . Taip 
kai kurie lietuvių spaudą įvertina!

/\dministraciįa
Vilnis, 1989 m. kovo 2 d.

DETROIT, MICHIGAN
ALMKD ir EX MAINERIŲ 

SUSIRINKIMAS
Amerikos Lietuvių Moterų Kul

tūros draugijos ir Ex Mainerių 
Draugiško klubo narių susirinki
mas šį kartų vyks kovo 21 dieną 
1 vai. po pietų “Vilnies” salėje, 
pirmame aukšte. Kadangi dabar 
žiemos metu visi raudamės na
mie, susirinkime susitikti, pasišne
kėti. Be to, šiame susirinkime mi
nėsime Tarptautinę Moters dienų. 
Ateidamos atsineškite narines kny
gutes ir kurios nepasimokėjusios 
narinės duoklės pasimokekite, 
taip pat ir ex maineriai.

Sek r. Nellie De Schaaf

NUGRIOVĖ LIETUVIŲ 
BAŽNYČIĄ

Gary, Ind., vyskupo Gauham pa
tvarkymu nugriovė East Chicagos 
lietuvių parapijos 75 metų senu
mo šv. Pranciškaus bažnyčių. Isto
rinius dokumentus, kiek duodasi 
suprasti, išgelbėjo East Chicagos 
bibliotekos istorijos skyriaus ko
ordinatorius l ed Zagar. O jų baž
nyčioje bei parapijos salėje turėjo 
būti nemaža, ir vertingų.

Jau 1918 metais parapija leido 
lietuviškų laikraštį, be abejo, tu
rėjo bibliotekėlę, turėjo dailininko 
Bitauto pieštų vytį. Lietuvos kuni
gaikščių paveikslų. Nors dauguma 
parapijiečių buvo plieno pramonės 
darbininkai, bet, matyt, pusėtinai 
apsišvietę. Senoji karta išmirė, pa
rapija sumažėjo iki minimumo 
ir bažnyčių apleido iki avarinio 
stovio.

Nemaža Čikagoje lietuvių baž
nyčių perėjo j kitataučių rankas, 
ši susilaukė nugriovimo. Krs.

MIKAS DETROITIETIS
(Mikas Masys)

Mirė 1973 metų kovo 7 dieną

nuo manęs visiems laikams. Kiekvienų dienų jo ilgiuosi ir 
mintyse kartoju šiuos žodžius;

“Gyvenimų užbaigei ir užmerkei akis,
Amžinu miegu ramiai užmigai,

Savo mylimų dukrų Stefaniją liūdėti palikai...”

Brangusis, ilsėkis ramiai savo nameliuose Woodlawn ka
pinių įsienyje. Aš Tave nuolat lankysiu, liūdesiu ir niekados 
nepamiršiu.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
o 20 d. sukako metai, kai mirė mano nnlima

Įskaudinti galima tik tą, kuri 
labiausiai gerbi, bet ne ta, kurio 
neapkenti. J.Gruši

Liūdinti dukra STEFANIJA

žmona Marija Gabrienė.

ėjom e.

Marija susilaukė 1985 metų sausio 20 d.

Liūdintis vyras ANTANAS GABRYS



MIRĖ HELEN TRUSK

Vasario 15 d. Čikagoje mirė dar 
viena pažangictė veteranė Helen 
Trusk, sulaukusi 95 metų. Buvo 
pašarvota Lekavičiaus šermeninė
je ir vasario 20 d. gausios šeimos 
ir draugų palydėta Į Lietuviu Tau
tines kapines.

Helen Trusk Čikagos pažangių 
lietuvių judėjime buvo neeilinė 
veikėja. Jos veikla siekia 1917 me
tus, kai vyko Lietuvių Socialistų 
Sąjungos skilimas. Suvažiavime 
tada dalyvavo ir Vincas Kapsukas, 
apsigyvenęs kaip pas ištikimiausią 
savo idėjai Helena Trusk.

kos ir iki put sulaukė senatvės 
Helen laikėsi tvirtai savo įsitikini
mų, kad anksčiau ar vėliau darbo 
liaudis išeis laimėtoja. Priklausė 
beveik visoms pažangiečių organi
zacijoms, rėmė saviveiklą, spaudą.

Giliame nuliūdime ji paliko duk
ras Aldoną ir Idą bei jų šeimas, 
nemažesniame nuliūdime paliko 
bendražygius visuomeniniame ju
dėjime. Iksas

TRUMPAI
— Jamaicoje rinkimus laimėjo 

socialistas Michael Manley, Liau
dies Nacionalinės partijos lyderis, 
savo laiku bendravęs su Fidel 
Castro.

Helen Trusk aktyviai dalyvavo 
ir laikraščio “Vilnies” kūrime. 
Tamprius ryšius palaikė su tuome
tiniais priešakiniais darbuotojais, 
ypač buvo gerbiama Leono Prūsei-

— TSTS ir Kinija susitarė, kad jų 
aukšto lygio vadovai gegužės mėne
sį, susitiktų. Tai reiškia/ kad šių 
šalių savitarpio santykiai normali
ze ja.

A

PRISIMINUS

Wendy ir Colleen. Dar didesnį

Leoną Svirplį
Po sunkios operacijos šlaunikaulio girnelyje, 1988 metų gruodžio 

23 d. negailestingoji mirtis iš gyvųjų atėmė mano mylimą tėvą 
Leoną Svirplį, sulaukusį 86-erių metų amžiaus.

Jis buvo gimęs Lietuvoje, gausioje mažažemių šeimoje. 
Nepakęsdamas ten skurdo, ieškodamas sotesnio ir laimingesnio 
gyvenimo, 1926-aisiais metais atvyko į Kanadą, Lietuvoje 
palikdamas tėvus, seserį ir keturis brolius. Vienas jų vėliau 
atvyko pas jį į Kanadą.

Pagyvenęs truputį Montrealyje, Toronte, pastoviam gyvenimui 
apsistojo Windsor, Ontario. Pastoviai čia įsidarbinęs susituokė su 
Julyte Jurkštaityte. Po kiek laiko jiems gimė vienturtė duktė 
Eleonora. Kai ji ištekėjo už Gerald Duncan, jiedviem gimė Leono 
džiaugsmui dvi anūkės
džiaugsmą tėvukui sukėlė, kai ištekėjusios anūkės — Wendy ir jos 
vyras Paul susilaukė sūnaus Derek, o Colleen ir jos vyras 
Michael — sūnaus Bert ir dukters Terek.

Matydamas augančius anūkus Leonas jautėsi laimingiausiu 
žmogumi, jo meilė liepsnojo meile jiems. Jis džiugino savo geru 
balsu jiems dainuodamas lietuviškas dainas. Bet senatvei gilėjant, 
jį ištiko nelaimė, susirgo Parkinson liga. Tuomet su žmona Julija 
nusprendė persikelti į Torontą. Tačiau liga nesilpnėjo, amžiaus 
metai jį vis labiau slėgė, draugų mažėjo, — vienas po kito išmirė, 
kiti gyveno toli, ėmė dingti progos su jais sueiti, pasišnekėti, 
pasidalinti gyvenimo įspūdžiais.

Ir štai! Atidavęs savo karštą tėviškąją meilę savo dukrai, jos 
šeimai, proanūkams, gruodžio 23 dieną atsiduso paskutinį kartą ir 
užgeso jo gera širdis artimui amžinai.

Meilasis Tėveli, visą savo gyvenimą buvai geranoriškas su visais 
su kiek jų susitikai, nesigailėjai savo meilės mums ir buvai mums 
skirtingas nuo kitų, savas ir brangus, niekad Tavęs nepamiršim, 
jausim, kad Tavęs nebėra.

Duktė ELINOR DUNCAN
ir visa šeima

MIRUS ANNAI JACOBS - 
JOKUBAUSKIENEI

Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnui Albert, jo žmo
nai Annai, mirusio sūnaus Frank našlei Olgai, anūkams Ray
mond, Wayne, Frank Jr. ir keturiems proanūkiams, seserė
čioms Valerijai Urbikas ir jos vyrui Tony, Lillian Beller ir jos 
vyrui Ernest, kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

AMERIKOS LIETUVIU MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS VALDYBA ir NARĖS

CHICAGO, ILL.

MIRUS HELEN L. TRUSK
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukroms Aldona Zckas 

ir jos vyrui Charles, Ida Matekunas ir jos vyrui Charles, anū
kams Susan Slater, Evelyn Webb, Fred Matekunas, Helen 
Dock, Phillis Rhodes ir jų šeimoms, septyniems proanūkiams, 
kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

AMERIKOS LIETUVIU MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS VALDYBA ir NARĖS

CHICAGO, ILL.

MIRUS HELEN L. TRUSK
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukroms Aldona Zckas 

ir jos vyrui Charles, Ida Matekunas ir jos vyrui C.harhs. anū
kams Susan Slater, Evelyn Webb, Fred Matekunas, Helen 
Dock. Phillis Rhodes ir jų šeimoms, septyniems proanūkiams, 
kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

EDWARD ir FRANCES .JORDAN
Chicago, III.

CHICAGO, ILL.

MIRUS HELEN L. TRUSK
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukroms Aldona Zckas 

ir jos vyrui Charles, Ida Matekunas ir jos vyrui Charles, anū
kams Susan Slater. Evelyn Webb, Fred Matekunas, Helen 
Dock. Phillis Rhodes ir jų šeimoms, septyniems proanūkiams, 
kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

K. AINORIS ir DUKTĖ 
Chicago, III.

MONTREAL CANADA

MIRUS LIUDUI KISELIUI
(1989 m. sausio 1 I dienų)

Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionies gyvenimo drau
gei Petrutei Kiselienci, kuri šiuo metu suimta sunkios ligos 
randasi Grace Dart ligoninėje, taipgi kitiems artimiesiems ir 
draugams čia Kanadoje, JAV ir ’Tarybų Lietuvoje.

Brangus l.iudeli, tegu būna Tau lengva Kanados žemelė, 
ant kurios daug prakaito išliejai.

LLD KUOPOS NARIAI.
pirm. J. URBANAVIČIUS

MIRUS I

Annai Jacobs—Jokubauskienei I
(CHICAGO, ILL.) I

Reiškiu gilią užuojautą velionės sūnui Albert, jo žmonai Annai. I
Mirusio sūnaus Frank našlei Olgai, anūkams Raymond. Wayne. I 
Frank Jr. ir keturiems proanūkams, seserėčioms Valerijai I 
Urbikas ir jos vyrui Tony, Lillian Roller ir jos vyrui Ernest bei I 
kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems. I
_______________________________________________ANTANINA BUTKIS Į

Vilnis, 1989 m. kovo 2 d.


